
  ＨＡＣＣＰ（WEB）研修会  開催のお知らせ   

2021 年  10 月 28 日 

         一般社団法人 日本宅配水＆サーバー協会 

製品水委員会 座長 関小田弘 

 

拝啓、平素より当協会の活動にご理解・ご協力を賜りありがとうございます。 

 

昨年 6 月に HACCP 導入を盛り込んだ改正食品衛生法が施行され、HACCP に沿った衛生管理の制度

化も 1 年間の経過措置を経て、今年 6 月 1 日から全ての食品事業者に導入が求められております。 

  

当協会では、HACCP 制度化以前より HACCP 研修会を会員様向けに全国各地で行い、さらに日本ミネ

ラルウォーター協会様と共同で、 『清涼飲料水（ミネラルウォーター類）製造における「HACCP の考え方

を取り入れた衛生管理」の手引書』を作成し、厚労省ホームページ等に 2019 年に公表させて頂いており

ます。 

 

また今年 4 月には、宅配水事業者様がご利用しやすいように『宅配水製造における「HACCP に基づい

た衛生管理」の手引書』を作成し製本と致しました。これは、宅配水事業者様が、すぐにご活用いただけ

るように宅配水製造に特化した内容となっております。 

 

今回、この手引書をテキストとして使用し、HACCP研修会をＷＥＢで開催いたします。研修会は2回行

いますが、内容は同じですので、ご都合に合わせてご参加ください。対象者は当協会会員またはそのお

取引工場(加盟店・代理店も含む)とし、直接飲料製造に携わるご担当者様や品質管理ご担当者様はもち

ろんのこと、製造以外のご担当者（営業・購買・物流関連）など、HACCPに関して改めて知識を深めたい

方を対象に開催いたします。 

 

参加希望者は別紙申込書を記入の上、事務局までメールにてお申込みください。 

開催日時と申込み締切り日は、次の通りです。 

 

■第１回 開催日  12月10日（金）15：00～17：00  申込み締切り：12月 3日必着 

 

■第２回 開催日   1月21日（金）10：00～12：00  申込み締切り： 1月14日必着 

 

当研修会の参加費は無料です。またテキストも無料で配布させて頂きます。 

参加希望者には、後日改めて参加方法等を事務局よりご案内いたします。 

年末年始のご多忙の時期とは存じますが、是非ともこの機会にご出席賜りますようご案内申し上げます。 

 

敬具 

一般社団法人  日本宅配水＆サーバー協会 

〒101-0032 東京都千代田区岩本町 3 丁目 11 番 8 号 

電話 03-5835-1125  FAX 03-5835-1126 

HP: http://www.jdsa-net.org E-mail: jimukyoku@jdsa-net.org 



 

カリキュラム 

（主な項目） 

１．食の安全と HACCP （HACCP とは？） 

２．製造環境整備は 5S 活動で実践！ （一般的衛生管理など） 

３．HACCP 導入手順の実施  （7 原則１２手順など） 

 

テキスト 『宅配水製造における「HACCP に基づいた衛生管理」 の手引書』を使用して行います 

尚、テキストは事前に郵送いたします 

 

オンライン受講について 

１、通信環境について 

・有線または無線ブロードバンド（4G/5G/LTE 等）のインターネット接続パソコン又はタブレットをご用意く

ださい。 

・スピーカーまたはヘッドホンをご用意ください。（ パソコンに内蔵されているものでも結構です ） 

・オンラインセミナーは Microsoft Teams を利用します。 

・アプリをダウンロードせず、Web 上で参加する場合は、Microsoft Edge または Google Chrome 

のいずれかを使用できます。 招待メールのリンクをクリックし表示される指示に従い入室して

ください。 

 

２、受講について 

・オンラインセミナーの開始 30 分前から受講準備を行います。受講準備時に通信状態の確認を希望さ

れる方は受講開始 15 分前までにお申し出ください。 

・受講中、回線不良等によりオンラインセミナー継続が困難な場合には改めて代替受講等のご案内を致

します。ご了承ください。 

・オンラインセミナーの録画、録音はお断りいたします。 

・オンラインセミナー受講中はマイク、カメラを OFF の状態にしてください。 

・受講申込みが多数の場合は、先着順になることがありますので、お早めにお申し込みください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



E-mail:  jimukyoku@jdsa-net.org 

 

一般社団法人 

日本宅配水＆サーバー協会 事務局宛 

 

      年     月     日 

HACCP（WEB）研修会参加申込書 

当社は HACCP（WEB）研修会参加を申し込みいたします。 

会社名：                印  

項     目 記  入  欄 

お申込者(本件連絡担当者) 

お役職(担当部署)及び氏名 
 

お申込者 

お役職(担当部署)及び氏名 
 

お申込者 

お役職(担当部署)及び氏名 
 

お申込者 

お役職(担当部署)及び氏名 
 

お申込者 

お役職(担当部署)及び氏名 
 

電話番号 （市外局番より）  

E-mail アドレス ①  

E-mail アドレス ②  

E-mail アドレス ③  

テキスト発送先住所 

（都道府県から記入願います） 

〒 

      

 
※ 上記 E-mail アドレス（最大３アドレスまで） に研修会前に TEAMS の招待メールを送信いたします。 
※ メールにてお申込み下さいますようお願い申し上げます。（事前登録制としております） 
※ 研修会の参加費は無料です。 
※ お申込みは事前登録とし参加者には事前にテキストを郵送（最大 5 冊まで） いたします。 

     
 
 
 
 
 

お問合せ・申込書の送付先 
一般社団法人 日本宅配水＆サーバー協会 事務局宛 

電話：03-5835-1125 (開催日当日の緊急連絡もこちらです) 
Mail：jimukyoku@jdsa-net.org 

第 1 回 開催日時 

12 月 10 日 １5：００～１7：００ 

申込み締切り  １２月３日 


